
I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 1/7 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale “G.Rodari” 

Via Aquileia, 1 – 20021 Baranzate (MI) 

Tel/fax 02-3561839 

Cod. Fiscale 80126410150 Cod. meccanografico MIIC8A900C 

e-mail: miic8a900c@istruzione.it – pec: miic8a900c@pec.istruzione.it 

 

DELIBERE CONSIGLIO DI ISTITUTO 14 DICEMBRE 2017 

Il giorno 14 dicembre 2017 nell’aula docenti di via Aquileia, 1, Baranzate, si è riunito il Consiglio 

d’Istituto dell’I.C. G. Rodari di Baranzate in seguito alla convocazione del Presidente pro tempore 

Dirigente Scolastico Morini Marco, prot. N. 3885/II.1, del 5 dicembre 2017, con il seguente o.d.g: 

1. Insediamento nuovo Consiglio di Istituto 

2. Nomina del Presidente 

3. Lettura e approvazione verbale della seduta precedente 

4. Nomina Giunta Esecutiva 

5. Nomina comitato di valutazione dei docenti 

6. Approvazione aggiornamento PTOF 2016/19 

7. Approvazione Programma Annuale 2018 

8. Fondo anticipazione per le minute spese 

9. Criteri per accettazione iscrizioni in eccedenza a.s. 2019/19 

10. Varie ed eventuali. 

Partecipano alla seduta i componenti neo eletti del Consiglio di Istituto, risultano assenti: la sig.ra 

Lampugnano Viviana e la sig.ra Misiti Alessandra. 

Riconosciuta la validità della riunione, alle 18,40 il Presidente pro tempore dichiara aperta la 

seduta. 

Funge da segretario la docente Lazzari Gisella. 

… omissis … 

 

Delibera n. 9 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di 

Baranzate; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

mailto:miic8a900c@istruzione.it
mailto:miic8a900c@pec.istruzione.it


I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 2/7 

- Elegge come Presidente del Consiglio di Istituto il sig. Ermanno Crudo; 

- Elegge come VicePresidente del Consiglio di Istituto il sig. Rolando Longobardi. 

Il Dirigente Scolastico cede la presidenza della seduta al sig. Crudo. Si passa alla 

… omissis … 

 

Delibera n. 10 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.Lgs. 297/94; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento del Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo G. Rodari di 

Baranzate; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge la Giunta Esecutiva così composta: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto 

- dott. Francesco Consiglio, DSGA, membro di diritto 

- per la componente docenti: prof. Domenico Trotta 

- per la componente genitori: sig.ra Jolovic Maja e sig.ra Accordino Daniela. 

… omissis … 

 

Delibera n. 11 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il D.P.R. 235/07; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la composizione dell’Organo di Garanzia dell’Istituto; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge l’Organo di Garanzia così composto: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto 

- per la componente docenti: prof. Ricci Tommaso 

- per la componente genitori: sig. Bellotti Claudio e sig.ra Menna Simona. 

… omissis … 

 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 3/7 

Delibera n. 12 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la legge 107/2015; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare la composizione del Comitato per la Valutazione dei 

Docenti; 

CONSIDERATA la disponibilità degli interessati 

Elegge l’ins. Di Marco Antonella, la sig.ra Menna Simona e il sig. Longobardi Rolando come 

componenti del Comitato di Valutazione dei Docenti, che risulta ora così composto: 

- prof. Marco Paolo Morini, Dirigente Scolastico, membro di diritto; 

- per la componente docenti: ins. Antonella Di Marco, ins. Santina Costa e prof.ssa Rosanna 

Tallarico; 

- per la componente genitori: sig.ra Menna Simona e il sig. Longobardi Rolando; 

- prof. Domenico Guida, esperto esterno nominato dall’Ufficio Scolastico Regionale. 

… omissis … 

 

Delibera n. 13 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2016/19 elaborato dal Collegio 

Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto il 12 gennaio 2016; 

VISTI i D.Lgs. 60, 62 e 66 del 13 aprile 2017; 

VISTE le proposte di modifica e aggiornamento del Piano Triennale dell’Offerta Formativa  

DELIBERA 

L’approvazione dell’aggiornamento del Piano Triennale dell'Offerta Formativa per il triennio 

2016/2019 (Allegato A) e la sua pubblicazione sul sito internet della scuola. 

… omissis … 

 

Delibera n. 14 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO il regolamento di contabilità - D.I. n. 44 dell’1/02/2001; 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 4/7 

VISTO il CCNL. 29/11/2007 

VISTA la nota Prot. N. 19107 del 28 settembre 2017 del MIUR, contenente indicazioni operative 

sulla predisposizione del programma annuale 2018; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2018, le schede di attività e progetto, la realizzazione predisposta 

dal Dirigente Scolastico e la proposta della Giunta esecutiva; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico circa gli obiettivi da realizzare e la destinazione 

delle risorse in coerenza con le attività previste dal Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

ACCERTATO che il programma annuale è coerente con la previsione del Piano dell’Offerta 

Formativa approvato dal Collegio dei Docenti ed adottato dal Consiglio d’Istituto; 

DELIBERA 

di approvare all’unanimità il Programma Annuale (mod. A) per l’esercizio finanziario 2018, anche 

in mancanza del parere non vincolante del collegio dei revisori (art.2 comma 3 del D.M. 44/2011), 

riportato nella modulistica ministeriale A, B, C, D ed E, così come predisposto nella forma 

definitiva dal Dirigente Scolastico con apposita relazione illustrativa, sulla base della Giunta 

Esecutiva e delle indicazioni del Consiglio d’Istituto e completo dei seguenti allegati: 

1. Schede illustrative finanziarie – mod. B 

2. Situazione amministrativa presunta – mod. C 

3. Utilizzo avanzo amministrativo presunto – mod, D 

4. Riepilogo per tipologia di spesa – mod. E 

5. Relazione illustrativa (Allegato F) 

… omissis … 

 

Delibera n. 15 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO l’art. 17 del D.I: 44/2001; 

VISTO il Programma annuale per l’e.f. 2018; 

SENTITO il parere del Dirigente Scolastico 

DELIBERA 

all’unanimità di stabilire il limite del fondo per le minute spese da anticipare al Direttore dei Servizi 

Generali ed Amministrativi, ai sensi dell’art, 17 D.I. 44/2001, nella misura di euro 300,00. 

… omissis … 

 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 5/7 

Delibera n. 16 A.S. 2017/18 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTA la nota MIUR n. 14569 del 13 novembre 2017 recante indicazioni per le “Iscrizioni alle 

Scuole dell’Infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2018/2019” 

DELIBERA 

I seguenti criteri per l’accettazione delle iscrizioni per l’anno scolastico 2018/19 alle Scuole 

dell’Infanzia e alle classi prime della scuola Primaria e della scuola Secondaria di 1° grado 

dell’Istituto. 

DISPONIBILITÀ POSTI PER L’ANNO SCOLASTICO 2018/19 

 Scuola dell’Infanzia Carlo Collodi: disponibili a settembre 2018 n. 20 posti 

 Scuola dell’Infanzia Marco Polo: disponibili a settembre 2018 n.29 posti 

 Scuola Primaria – classi prime: 100 posti 

Scuola Secondaria – classi prime: 123 posti di cui 48 per l’indirizzo musicale (12 pianoforte, 12 

violino, 12 chitarra, 6 violoncello, 6 oboe). 

CRITERI DI PRIORITÀ PER LE ISCRIZIONI ANNO SCOLASTICO 2018/19 

Scuola dell’Infanzia 

Per le iscrizioni alle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo G. Rodari viene recepita la 

procedura adottata a livello territoriale ai sensi della delibera della Giunta Comunale di Baranzate n. 

4 dell’11 gennaio 2013. 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4096 punti 

 Maggiore vicinanza all’obbligo scolastico in base all’anno si nascita: nati nel 2012  2048 

punti 

 nati nel 2013 1024 punti 

 nati nel 2014 512 punti 

 nati nel 2015 256 punti 

 Invalidità alunno 128 punti 

 Segnalazione servizi sociali 64 punti 

 Padre/tutore occupato 8 punti 

 Madre/tutore occupato 8 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola 4 punti 

 Non residenti: padre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti: madre con sede di lavoro in Baranzate 1 punto 

 Non residenti:alunno con uno o più nonni residenti 0,5 punti 

A parità di punteggio, all’interno di ogni anno, la priorità viene definita in base alla data di nascita. 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 6/7 

Le richieste di eccedenza confluiranno in una “graduatoria territoriale unica” gestita dall’Ufficio 

Scuola Comunale per i casi di posti resisi disponibili in una Scuola dell’Infanzia del territorio 

comunale. 

Scuola Primaria G. Rodari 

La priorità viene determinata in base ad una graduatoria definita con i seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 4 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola: 2 punti 

 Bambini e bambine provenienti dalle Scuole dell’Infanzia dell’Istituto: 1 punto 

A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 

Scuola Secondaria di 1° grado G. Galilei 

Considerata la necessità di provvedere ad un’ equa distribuzione degli alunni tra le classi ad 

indirizzo musicale e le altre classi della scuola, rispettando le scelte effettuate dalle famiglie all’atto 

dell’iscrizione; e considerato che l’ammissione alle classi ad indirizzo musicale è subordinata al 

superamento della prova orientativo-attitudinale prevista dal D.M. del 6 agosto 1999, la 

distribuzione dei posti disponibili tra le classi e i gruppi di strumento musicale verrà attuata con la 

seguente procedura. 

1) Si costruisce una “graduatoria A” di priorità determinata in base ai seguenti punteggi: 

 Bambini e bambine provenienti dalla scuola Primaria dell’ Istituto: 4 punti 

 Bambini e bambine residenti nel territorio comunale di Baranzate: 2 punti 

 Uno o più fratelli frequentanti la stessa scuola: 1 punto 

A parità di punteggio la priorità viene definita per sorteggio. 

2)  Si costruisce una “graduatoria B” determinata dai risultati della prova orientativo- 

attitudinale per l’inserimento nelle classi ad indirizzo musicale, con punteggi da 0 a 20 e 

l’eventuale indicazione di controindicazioni allo studio di determinati strumenti musicali. I 

candidati che abbiano totalizzato un punteggio inferiore a 12 non potranno essere inseriti 

nelle classi ad indirizzo musicale. 

3) Solo per i candidati delle classi ad indirizzo musicale che abbiano un punteggio non 

inferiore a 12 nella “graduatoria B”, il punteggio diviso per 2 viene aggiunto al punteggio 

della “graduatoria A”. 

4) Si procede quindi all’assegnazione dei posti delle sezioni ad indirizzo musicale scorrendo la 

“ graduatoria A modificata”, selezionando i candidati all’indirizzo musicale e definendo i 

gruppi di strumenti in base alle richieste delle famiglie. 

5) In caso di grave controindicazione da parte dei docenti per la scelta dello strumento indicato 

dalla famiglia, o in caso di esaurimento dei posti disponibili per il gruppo di strumento, si 

contatta la famiglia per il cambio di strumento musicale o per l’inserimento in una sezione 

non musicale; se la famiglia non accetta dovrà indirizzarsi ad altra scuola. 

6) Esaurite le richieste di iscrizione all’indirizzo musicale si procede all’assegnazione dei posti 

delle sezioni non musicali in base alla “graduatoria A” originale da cui sono stati tolti gli 

alunni già inseriti nell’indirizzo musicale. 

7) Esaurita anche la “graduatoria A” le eventuali richieste in eccedenza saranno dirottate ad 

altre scuole. 



I.C. Rodari, Baranzate. Delibere Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2017  pag. 7/7 

Il Dirigente Scolastico comunica che i test orientativo-attitudinali per gli alunni delle classi quinte 

della nostra scuola primaria si svolgeranno il 17 gennaio 2018 e la prova per gli alunni esterni e per 

gli alunni interni assenti il 17 gennaio si terrà il 24 gennaio 2018. 

… omissis … 

Baranzate, 14 dicembre 2017 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Marco Morini 

 


